
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA PATRIMONIO EDILE
Servizio edilizia: zona sud

Determinazione N. 188 / 2024
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  NOMINA  SEGGIO  DI  GARA  E  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  NELLA 
PROCEDURA  APERTA  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  DI  FATTIBILITÀ 
TECNICA  ED  ECONOMICA,  COMPRENSIVA DELLE  INDAGINI  GEOLOGICHE  E 
GEOTECNICHE  E  DEL  RILIEVO  TOPOGRAFICO,  DELLA  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA  E  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  CON  OPZIONE  DI  AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO  DI 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN  FASE DI  ESECUZIONE E  DIREZIONE 
OPERATIVA PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DEL DISTACCAMENTO 
DI  CHIOGGIA  DEI  VIGILI  DEL FUOCO  DI  VENEZIA,  CUP B98J23001520001  CIG 
A01D1A53E6.

Il dirigente

Visti:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali”, in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei 
dirigenti;

ii la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  
unioni e fusioni di comuni”;

iii lo Statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 
dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016, con particolare riferimento agli  artt.  27 e 28,  che 
disciplinano gli incarichi amministrativi di vertice e le funzioni dei dirigenti;

iv il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con Decreto del Sindaco 
metropolitano n. 1 del 03/01/2019, modificato con Decreto n. 51 del 07/06/2019 e Decreto 
n.  34  del  16/06/2022,  in  particolare  l’art.  12,  che  individua  il  ruolo  e  le  funzioni  dei 
dirigenti, e l’art. 13, comma 1, lett. a), quarto punto, che stabilisce i compiti dei dirigenti 
relativi all’impegno delle spese e all’accertamento delle entrate;

v la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto 
del Sindaco metropolitano n. 79 del 27/12/2023;

vi il  regolamento  di  contabilità  dell’ente,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 18 del 24 settembre 2019;

vii i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da 
parte  della  Città  metropolitana,  trovano ad oggi  applicazione,  in  quanto compatibili  con 
l’evoluzione normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

copia informatica per consultazione



viii il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei 
dirigenti;

visti:
i la  deliberazione  n.  31  del  15/12/2023,  con  cui  il  Consiglio  metropolitano  ha  approvato 

l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) e il bilancio di previsione 
per gli esercizi 2024/2026;

ii il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  71  del  19/12/2023,  relativo  al  conferimento  di 
incarico  di  Direttore  generale  della  Città  Metropolitana  di  Venezia,  in  particolare  con 
attribuzione dell’incarico stesso all’ ing. Nicola Torricella;

iii il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  82  del  29/12/2023l  relativo  all'applicazione  dei 
criteri  per  la  graduazione  della  retribuzione  di  posizione  e  conferimento  incarichi  di 
direzione  e  di  coordinamento  nell'ambito  della  nuova  macrostruttura  della  Città 
metropolitana  di  Venezia  ed  in  particolare  dell’Area  Patrimonio  Edile  all’ing.  Nicola 
Torricella;

visto  il  Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (PIAO),  adottato  con  decreto  del  Sindaco 
metropolitano n. 6 del 13/02/2023, aggiornato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 69 del 
15/12/2023,  con  particolare  riferimento  alla  Sezione  “Valore  pubblico,  performance  e 
anticorruzione”,  e alla Sottosezione “Programmazione per la prevenzione della corruzione”, che 
prevede le misure:

• Mis.  Z02:  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nel  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 
vigenti;
• Mis Z10: assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 

del soggetto firmatario e del RdP;

Visti:

i il  decreto  legislativo  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  

contratti pubblici” ed in particolare:

• l’art.  93  del  D.lgs.  36/2023  che  disciplina  la  Commissione  giudicatrice  nell’ambito  delle 

procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa;

• l’art. 225 del D.lgs. 36/2023 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” e, in particolare, il 

comma 2 che  tra  le  disposizioni  del  D.lgs.  50/2026 che  continuano ad  applicarsi  in  via 

transitoria fino al 31/12/2023, elenca anche l’art. 29 “Principi in materia di trasparenza” con 

riferimento  alla  pubblicazione  della  composizione  della  commissione  giudicatrice  e  dei 

curricula dei suoi componenti; 

Dato atto che:

i la CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA agisce in qualità  di  Stazione Appaltante (in 

seguito “S.A.”)  per conto del MINISTERO DELL’INTERNO – DIPARTIMENTO VIGILI 

DEL  FUOCO  Soccorso  Pubblico  e  Difesa  Civile  –  C.N.  VV.  F.,  giusta  convenzione 

copia informatica per consultazione



sottoscritta  in  data  04/08/2023,  al  fine di  realizzare  la  nuova sede del  Distaccamento del 

Comando dei Vigili del Fuoco di Chioggia (VE);

ii con determina a contrarre n. 3536 del 13/11/2023, il dirigente dell’Area infrastrutture, edilizia 

e viabilità della Città metropolitana di Venezia ha disposto di procedere all’affidamento del 

servizio  di  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  comprensiva  delle  indagini 

geologiche  e  geotecniche  e  del  rilievo  topografico,  della  progettazione  esecutiva  e 

coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  con  opzione  di  affidamento 

dell’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e direzione operativa per 

la  realizzazione  della  nuova  sede  del  distaccamento  di  Chioggia  dei  Vigili  del  Fuoco  di 

Venezia,  il  cui importo  complessivo  è  stato  stimato  in  euro  357.683,79,  comprensivo 

dell’affidamento opzionale di euro 105.181,38 al netto di oneri previdenziali e assistenziali e 

IVA, mediante l’esperimento di apposita procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi 

dell’art.  71 del  D.lgs.  36/2023 –  Codice  dei  Contratti  Pubblici  (in  seguito  Codice”),  con 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  secondo  un  prezzo  fisso  e  con  competizione  sui  soli 

elementi  qualitativi,  ai  sensi  dell’art.  108,  commi  2  e  5,  del  Codice,  con  l’applicazione 

dell’inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3, del predetto Codice;

rilevato che:

i per la nomina della Commissione giudicatrice trova applicazione quanto previsto dall’art. 93 

commi  1,2,3  del  D.  Lgs.  36/2023  e  che  la  nomina  della  stessa  deve  avvenire  dopo  la 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

ii il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 18/12/2023 alle ore 12.00 e che 

la prima seduta di gara è stata fissata per il giorno 23/01/2024 alle ore 14.30;

iii ai sensi dell’articolo 29 comma 1 del D.lgs. 50/2016, ancora applicabile per i bandi avviati  

fino  al  31/12/2023,  si  provvederà  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  e  dei 

curricula dei  componenti  la  Commissione  giudicatrice  nella  piattaforma  telematica  di 

svolgimento della procedura di gara https://cmvenezia.pro-q.it/, nel sito istituzionale della 

Città  metropolitana  di  Venezia  alla  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sottosezione 

“Bandi CMVE”, e nel sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

ritenuto di  procedere  alla  costituzione  del  Seggio  di  gara  monocratico  e  alla  nomina  della 

Commissione giudicatrice della procedura di gara specificata in oggetto; 

rilevato che

i.            nell’organico dell’Amministrazione non è stato individuata la disponibilità di un numero 

sufficiente  di  dipendenti  che  rispondano ai  requisiti  indicati  nel  citato  art.  93  del  d.lgs. 

36/2023 in quanto da un lato gli attuali carichi di lavoro  del personale interno impediscono 

di garantire tempistiche certe nell’espletamento della procedura di gara – attualmente sono 

copia informatica per consultazione



in corso svariati interventi PNRR e di messa in sicurezza stradale che non possono essere 

procrastinati,  vi  soano  adempimenti  amministrativi  con  scadenze  nel  mese  corrente 

(monitoraggio  tempi  procedimenti,  REGIS,  etc)   –  e  dall’altro,  tenuto  conto  per  l’alta 

valenza strategica dell’opera oggetto della procedura di affidamento, è necessario ricercare 

profili ad con alta capacità tecnico-giuridica, che abbiamo esperienza nella progettazione, 

realizzazione e gestione di opere strategiche ad ampio spettro e ricaduta sul territorio;

ii.            risulta  quindi  necessario,  allo  scopo  di  completare  la  nomina  della  commissione 

giudicatrice,  conferire un incarico a tre soggetti  esterni di  comprovata professionalità ed 

esperienza nella materia oggetto del contratto;

atteso che l’ing. Simone Agrondi, l’arch. Cristina Guerretta e il dott. Derek Donadini dipendenti del 

Comune di Venezia con qualifica, rispettivamente, di  Direttore dell’Area Sviluppo del Territorio e 

Città Sostenibile e di Responsabile del Servizio Edilizia Sportiva, Magistratura e sedi Terraferma, 

sono idonei a far parte della commissione di gara in quanto:

i.          sono  persone  di  comprovata  esperienza  e  professionalità,  come  risulta  dai  rispettivi 

curriculum vitae, acquisiti agli atti;

ii.        hanno  dichiarato  che  non  sussistono  nei  loro  confronti  le  cause  di  incompatibilità  e  di 

astensione di cui all’art. 93, comma 5 del d.lgs. 36/2023;

ritenuto, pertanto:

i.            di procedere alla nomina della commissione giudicatrice;

ii.    di  prevedere, a favore dei componenti esterni della commissione giudicatrice, l’ing. Simone 

Agrondi, l’arch. Cristina Guerretta e il dott. Derek Donadini un compenso, desunto secondo 

il D.M. 17 Giugno 2016 come modificato da D. Lgs 36/2023 allegato I.13, pari ad Euro 

6.000,00 per ciascuno;

dato atto che  la  spesa complessiva  di  €  18.000,00 farà carico  ai  fondi  stanziati  dal  Ministero 

dell’Interno, secondo quanto previsto all’art. 6 dalla convenzione tra Ministero dell’Interno e Città 

metropolitana di Venezia stipulata il 4 agosto 2023;

ritenuto, altresì,  di procedere alla nomina del seggio di gara, al fine di consentire l’inizio delle 

attività di valutazione da parte della commissione giudicatrice;

DETERMINA

I di  nominare  il  SEGGIO  DI  GARA  MONOCRATICO  ai  fini  della  verifica  della 
documentazione amministrativa e dei requisiti richiesti per l’ammissione alla procedura di 
gara, così costituito:

Autorità di gara arch Claudio Paggiarin, Coordinatore Tecnico e posizione 
organizzativa dell’Area Patrimonio edile della Città metropolitana di 

copia informatica per consultazione



Venezia.

Testimone
    arch. Elena Pistollato , Coordinatore Tecnico dell’Area Patrimonio 

edile della Città metropolitana di Venezia.

Testimone e 
Segretario 

verbalizzante

dott.ssa Silvia Sossella, Coordinatore Amministrativo Giurista 
dell’Area Gare e contratti della Città metropolitana di Venezia.

II di nominare, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 93 del d.lgs. 36/2023, quali 
componenti della COMMISSIONE GIUDICATRICE i seguenti soggetti:

Presidente
ing. Simone Agrondi, Direttore Area Lavori Pubblici del Comune di 

Venezia.

Commissari

arch. Cristina Guerretta, responsabile del servizio Pianificazione 

Mobilità e Piste Ciclabili del Comune di Venezia

dott. Derek Donadini, vice Capo di Gabinetto del Sindaco del 

Comune di Venezia

Segretario 

verbalizzante

dott.ssa Silvia Sossella, Coordinatore Amministrativo Giurista 

dell’Area Gare e Contratti della Città metropolitana di Venezia..

III. di riservarsi, nel caso di impedimento di uno dei componenti della Commissione, di nominare, 
in qualità di esperto, un altro componente in sostituzione di quelli individuati, scelto in conformità a 
quanto disposto dalla normativa vigente di cui al D.lgs. 36/2023 e procedendo alla relativa surroga 
facendone menzione nel verbale di gara;

IV. dando atto che l’importo complessivo di € 18.000,00 oltre oneri accessori farà carico ai fondi 
stanziati  dal  Ministero  dell’Interno,  secondo  quanto  previsto  all’art.  6  dalla  convenzione  tra 
Ministero dell’Interno e Città metropolitana di Venezia stipulata il 4 agosto 2023;

V. di  pubblicare,  ai  sensi  dell’articolo  29  comma  1  del  D.lgs.  50/2016,  ancora  applicabile,  il 
presente  provvedimento  ed  i  curricula  dei  componenti  della  Commissione  in  questione  nella 
piattaforma telematica di svolgimento della procedura di gara https://cmvenezia.pro-q.it/, nel sito 
istituzionale  della  Città  metropolitana  di  Venezia  alla  sezione  “Amministrazione  trasparente”, 
sottosezione “Bandi CMVE”, e nel sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

VI. di dare atto che i componenti della Commissione, il segretario verbalizzante ed il responsabile 
del procedimento di selezione, in conformità a quanto richiesto a termini di legge, hanno reso le 
dichiarazioni relative alle cause di incompatibilità e di astensione, all’insussistenza di situazioni di 
conflitto e di condanne a proprio carico e all’adesione alle clausole del codice di comportamento dei 
dipendenti della Città metropolitana di Venezia.

copia informatica per consultazione



Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


